
diário oficial Nº 35.575  55Terça-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2023

QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 5½ (cinco e meia)
SERVIDOR (ES): ENDERSON JOSE MOTTA THOME, MF: 5725690
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 06 (seis) alimentação e 05 (cinco) pousada
SGT PM MARCOS ANDRE SANTANA MONTEIRO, MF:54194872-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1793/2023 –SAGA
OBJETIVO: Á serviço da SEGUP 
PROCESSO: 2023/1162259
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ALTAMIRA/PA
DESTINO(S): BELÉM/PA
PERÍODO: 16 à 19.10.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 (quatro) alimentação e 03 (três) pousada.
SERVIDOR (ES): SGT PM ALBINO JOSE MENDES DOS SANTOS, MF: 
57222218-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 997404

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº1833/2023-SAGA 
Belém, 11 de outubro de 2023
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2023 da SEGUP.
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares no mês de dezembro de 2023 aos servi-
dores abaixo relacionados:

NOME CARGO/FUNÇÃO P. AQUISI-
TIVO

PERÍODO A SER 
GOZADO MATRÍCULA

ALDEMI JOSÉ DE SOUZA CAR-
NEIRO JUNIOR

COORDENADOR DE SEGU-
RANÇA OPERACIONAL 2022/2023 01/12 A 30/12/2023  5817838/3

BÁRBARA NATASHA FERNANDES 
LOUREIRO BRAGA ASSIST. ADM. 2022/2023 18/12 A 01/01/2024 

(15 DIAS REST.) 5910564/3

CLEIDE TORRES DA CUNHA ASSISTENTE ADM. 2022/2023 11/12 A 09/01/2024 6121667/1

CLEIDSON MARTINS CALDAS COORDENADOR PROJETOS E 
CAPITAÇÃO DE RECURSOS 2022/2023 01/12 A 30/12/2023 54193345/5

CRISTIANO JOÃO LOUREIRO 
LIMA

COORDENADOR DE OPERA-
ÇÕES AÉREAS 2022/2023 01/12 A 30/12/2023 5678382/6

EDUARDO PAULO MARQUE 
RAIOL

COORDENADOR SIST.
INFORM. 2021/2022 04/12 A 02/01/2024 54195019/3

FÁBIO DA LUZ DE PINHO COORDENADOR PROJETOS E 
CAPITAÇÃO DE RECURSOS 2022/2023 04/12 A 02/01/2024 5420610/5

FELIPE PINHEIRO SCHMIDT COORDENADOR DE AE-
RONAVES 2022/2023 01/12 A 30/12/2023 57192845/3

FRANCISCO GILVAN LOPES DA 
NÓBREGA JÚNIOR DIRETOR CIOP 2022/2023 01/12 A 30/12/2023 5673836/4

GERSON RODRIGUES DE SOUSA GERENTE OPERACIONAL 2022/2023 05/12 A 03/01/2024 5147549/3
GLAUCO COIMBRA MAIA  DIRETOR DIOP 2022/2023 01/12 A 30/12/2023 5615089/3

IGOR EDUARDO DA COSTA 
CABRAL ASSIST.ADM. 2022/2023 04/12 A 02/01/2024 5956018/2

JÚLIA CRISTINA GOMES 
FERREIRA

DIRETOR PLENEJAMENTO E 
MONITORAMENTO 2022/2022 04/12 A 02/01/2024 5393027/1

LAURÉCIO SILVINO COUTO 
DA ROCHA ASSIST. ADM. 2021/2022 20/12 A 18/01/2024 58980/1

LÊDA DE CÁSSIA BARAHUNA 
DE SOUSA ASSIST. ADM. 2022/2023 18/12 A 01/01/2024 

(15 DIAS REST.) 5932623/2

MARCELO SANTOS DA SILVA GERENTE CONTROLE CAMPI 2022/2023 01/12 A 30/12/2023 5398100/3
MÁRCIO DINIZ MARTINS ASSESSOR II 2022/2023 01/12 A 30/12/2023 5608910/2

MÁRCIO ROBERTO NOGUEIRA 
DE ABREU

COORDENADOR MONITORA-
MENTO DE RESULTADOS 2022/2023 01/12 A 30/12/2023 5788250/5

MARCOS FULGÊNCIO BARRETO INSPETOR MECÂNICO DE 
AERONAVE II 2022/2023 04/12 A 02/01/2024 5944844/2

MARIA ADRIANA FREIRE 
RIBEIRO GERENTE EVENTOS 2022/2023 01/12 A 30/12/2023 57217861/2

MARIA DE NAZARÉ MARTINS 
PEREIRA BARROS TÉC.ADM. FINANÇAS 2022/2023 04/12 A 02/01/2024 3152650/1

MARIA DO SOCORRO DE SOUZA 
COSTA GERENTE ADM. PESSOAL 2021/2022

20/12 A 
03/01/2024(15 

DIAS)
63282/1

MÔNICA FIGUEIREDO VELOSO  COORDENADOR ENSINO 
SUPERIOR 2022/2023 01/12 A 30/12/2023 5817145/2

NÁDIA MAGALHÃES DA SILVA GERENTE MED.CONFLITOS 2022/2023 04/12 A 02/01/2024 5956157/1
OPHIR DUARTE MUFARREJ ASSESSOR III 2022/2023 01/12 A 30/12/2023 5808120/7

RALF OLIVEIRA SANTOS GERENTE DE NÚCLEO 
REGIONAL 2022/2023 01/12 A 30/12/2023 5558741/3

RENATA GURGEL SANTOS 
BORGES DIRETOR DO FISP 2022/2023 01/12 A 30/12/2023 5917088/2

RHUAN VENÍCIO ELERES BAR-
ROS COORDENOR INFORMÁTICA 2022/2023 04/12 A 02/01/2024 5950962/1

RONALDO HENRIQUE MORAES 
BENIGNO

COMANDANTE DE AERO-
NAVE II 2022/2023 04/12 A 02/01/2024 5931420/1

ROSEMARY DA SILVA SOARES ASSIST. ADM. 2022/2023
15/12 A 

29/12/2023(15 
DIAS REST.)

3697/1

TAYLOR BRUNO ANAISSI DE 
OLIVEIRA PEREIRA

GERENTE OPERAÇÕES 
FLUVIAIS 2022/2023 01/12 A 30/12/2023 5811201/3

WALDILENE LISBOA DE SOUZA GERENTE NÚCLEO IN-
FORM. DOCUMENTAÇÃO 2022/2023 04/12 A 02/01/2024 57188804/4

WANESSA LOBATO COS-
TA BRANDÃO 

SECRETÁRIA DE
SECRETARIA

ADJUNTA/SAIC
2022/2023 01/12 A 30/12/2023 5888789/3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 997048

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3916/2023 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98, in-
ciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985, Considerando a cópia da 
certidão de óbito, matricula nº 066852 01 55 2023 4 00071 033 0057613 
03, expedida pelo Cartório do 3º Ofício de Registro Civil de Pessoas Natu-
rais – Belém/PA, do 2º SGT PM RR RG 13902 WALMIR FAVACHO FERREIRA, 
expedida em 03 de outubro de 2023 (PAE Nº 2023/1160323);
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o 2º SGT PM RR RG 13902 
WALMIR FAVACHO FERREIRA, a contar de 24 de setembro de 2023, em 
virtude do seu falecimento.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 16 de outubro de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 997260
PORTARIA Nº 3962/2023 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no art. 52, inciso 
IV, alínea “q” c/c art. 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
considerando o disposto o art. 36, Inciso I, da Lei nº 6.626/04; consideran-
do o Memorando nº 335/2023 – 26º BPM, de 03 de Outubro de 2023, que 
anexa o requerimento firmado pelo SD PM RG 41117 FELIPE MESQUITA 
DO ROSARIO, no qual requer o Licenciamento a Pedido do serviço ativo da 
Polícia Militar do Estado do Pará (PAE Nº 2023/1134893);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará, o SD PM RG 41117 
FELIPE MESQUITA DO ROSARIO, matrícula funcional nº 64010891.
Art. 2º EXCLUIR o SD PM RG 41117 FELIPE MESQUITA DO ROSARIO, da 
folha de pagamento da PMPA. Providencie o Departamento Geral de Pes-
soal da PMPA.
Art. 3° Determinar ao Comandante do 26º BPM/CPC II, que conforme 
o estabelecido no artigo 104 da PORTARIA N° 069/2019 – GAB. CMD°, 
publicado no Aditamento ao BG nº 078 – 24 de abril de 2019, que revogue 
a cautela do Equipamento Policial Individual, bem como tomar as medidas 
cabíveis para recolher todo o material bélico e o respectivo documento de 
autorização para porte da arma de fogo.
Art. 4º Determinar ao Comandante do 26º BPM/CPC II, o recolhimento de 
sua cédula de identidade funcional para fins de imediato encaminhamento 
ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 5º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 16 de outubro de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 997264

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 045/2023 – DPCPM - NOMEAR o CAP QOPM 24503 MILTON 
BRITO DA SILVA FILHO, como fiscal do INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO 
DE CONTRATO/NOTA DE EMPENHO n.º2023.260101NE019328. OBJETO: 
“Aquisição de Caixa acústica”. EMPRESA: EDERSON CUNHA DE SOUSA 
- COMERCIO DE INFORMAT, CNPJ 18.806.093/0001-01, Belém/PA, 
16/10/2023; JEANDERSON DA SILVA SARAIVA – CEL QOPM – Diretor de 
Projetos e Convênios da PMPA.

Protocolo: 997139


